

د زرغونې د عصر سياسي او اجتماعي جوله

زرغونه مور تش د محمد هوتک د لنډې یادونې څخه چې په پټه خزانه کې یې کړې ده پېژنو، که ددې مؤلف دغه یادونه نه وای نو به د پښتنو مېرمنو د تاریخ او ادبي آثارو یوه کړۍ دغسې پرېکړې او ناپېلې پاته وای.

د زرغونې عصر د ۹۰۰ هـ ق شا وخوا دافغانستان په تاریخ کې یو داسې وخت دی چې د هرات د تېموریانو د برم او تکره والي دوره پر ختمېدو وه او مملکت له مرکزي تکره حکومته څخه تش و. له شماله اوختیځ او لوېدیځ له خوا د صفویانو او ازبکانو او لودیانو پاچهۍ پخپل قوت کېني وې، او هرچا غوښته چې په بلخ، کابل، کندهار او هرات کېني خپل قدرت پر پښو ودروي او ددې بې خاوندې سیمې داقتدار واگي خپل لاس ته راوړي. د تېموریانو وروستنی مقتدر پاچا سلطان حسین بایقرا پسله ۳۹ کاله پاچهي د ۹۱۱ هـ ق کال دلوي اختر دمیاشتي په یوولسمه (۱۵۰۵ م) په هرات کېني مړ او بنخ سو، او دده په مرگ دهرات غښتلی مرکزي دولت چې سياسي او علمي او هنري نفوذ یې له جنوبي هندوستانه تر استانبوله رسېدی، خوارخواکی سو، دهرات شاهزادگان لکه بدیع الزمان او مظفر حسین میرزا له خپله برمه ولوېدل.

او دشمال له پلوه د ماوراء النهر تکره او بريالی پاچا شيباني خان اوزبک، راوخوځېد چې دهرات ښکلی او ودان ښار چې هنر او علم او ادب روزنځای و ونيسي. تېموري شاهزادگان چې دخپل ځان اوسلطنت د ساتني توان يې نه درلود دخپلو خزانو او هنري پانگو (کتابو) سره د لوېديځي سيمي عثماني سلطنت ته په ننوتو ورغلل.

د زرغونې د پيدا کېدو پر وخت چې د ۸۷۴ ق ۱۴۶۹ م کال شاوخوا ټاکل کېږي، د هرات له درباره نظام الدين احمد برلاس د کندهار حاکم و، چې هلته ياغي سو، او ميرزا محمد عمر چې يو تيموري شهزاده و دی يې ايل کي او پخپله يې د کندهار واگي په لاس کي ونيولې.

د هرات د تيمور يانو دولت چې د مورخ عبدالرزاق سمرقندي په قول (سلطنت خراسان) (۱) بلل کېدی يو داسي دولت و، چې دفيودالي نظام د تمرکز اولورټيا او ارتوالي نخبښه وه، قدرت او ثروت دلويو درباري فيودالانو په لاس کېښي و، هنر او پوهني اوادب ترقي کړې وه، لاسي صنعتواو اوحرفت او زراعت د عامو خلکو په منځ روزل کېدل، او د توليد د ټولو وسيلو تومنه او لاس ته راغلي محصولات بيرته د دربار او لويو فيودالانو لاس ته ورغلل.

په داسي حال کېښي د جنوبي افغانستان اوگرمسېر حکمراني امير ذوالنون ارغون د مير حسين زوی (دبلوڅو په رواياتو کېښي ذنو) ته رسېدلې وه، چې سلطان حسين بايقرا ده ته غور او غرجستان او زين داور هم سپارلي وه، يو تکره واکمن و، چې دخپل عصر په فيودالي نظام کېښي يې غښتلی لاس درلود، او په کندهار کېښي ئې د يوې مروجي فيودالي کورنۍ ستي ټينگي کړي وې، او دهرات د شاهي کورنۍ سره يې خپلوي هم وکړه، په (۹۰۲ ق ۱۳۹۲ م) يې خپله لور شهزاده بديع

الزمان ته ور واده کړه او دخپل واک او حکومت لمن يې په بلوڅو او سند کېښي ترڅو اوبو پوري وغورځوله، کله چې پخپله زنو د ۹۱۳ ق په شاوخوا کېښي دهرات دمحاصرې پروخت دشيباني خانه سره په جنگ کېښي وواژه سو، نو يې دوه زامن شاه بهگ او محمد مقيم له سنده تر کابله د حکومت په کار کېښي کله بريالی او کله تښتېدونان وو، څو چې په ۹۰۹ ق ۱۵۰۳ م کال بابر تر هندوکش راواوښت او کابل يې ځني ونيو، تردې وروسته کندهار هم دخاليشک په جنگ کېښي په ۹۱۳ ق کال دبابر لاس ته ورغی او دارغون زامن سند ته ولاړل او هله يې د ارغونيه شاهي کورنۍ واک ټينگ کړ. (۲)

د فيودالي نظام دا رشه ده چې داسي نظام خپلي جگي د قدرد څوکي ته ورسېږي نو د ثروت او اقتدار د تمرکز سره هنر، ادب فرهنگ هم څه نه څه وده کوي او کله په دغو څانگو کېښي ډېر تکړه پوهان هم راوږي. د زرغونې د ژوندانه ماحول داسي و چې لکه په هنر کېښي لکه بهزاد او په علم او ادب کېښي لکه جامي او په اداره او حکومت کېښي لکه امير علي شېر نوايي غوندي رجال ژوندی وو، او زرغونه دکندهار دپنجوايي په يوه کلي کېښي دعلم او ادب په يوه غوړېدلې چاپېر کېښي پيدا سوه، دلته خوسياسي اوضاع د فيودالي جنگو په سبب خړ پړ وو، مگر د ادب او پوهني او هنر د ودي لپاره زمينه لږ څه تياره وه، اودکندهار په يوه کلي کېښي هم يوې ښځي کولاي سواي چې په ادبي چارو کېښي لاس ووهي، او دشېخ سعدي مشهور کتاب بوستان ولسي او هغه په خپله مورنۍ ژبه پښتو راواړوي.

بوستان د هغه وخت دادبي متونو څخه يو خوږ او گټه وراخلاصې اجتماعي متن و، چې تر ابتدائي زده کړو وروسته به د درې زبي تکره

سوه نکر وابه، او په رښتیا هم دغه کتاب د شرقي دري ادب يو شهکار نرغی دی. د خراسان سلطنت دهرات په مرکزيت دهغه عصر يو غښتللی ارب دولت و، چي په لمن کښي ئې هنر او ادب او پوهني او نرننگي حاکو ښه وده کړې وه، او حکمرانان ئې اکثر د سواد او پوهي او ذوق او هنري شعور خاوندان وو، کتابخانې ئې درلودې، مدرسې او خانگاهونه او مساجد آباد او له زده کوونکو ډک وو، شفاخانې، درس خانې، اومدرسې آبادي وې. په ښارو کښي ماني او ښکلي باغونه او دخلکو لپاره خيابانونه ودان وو. (۳)

د کتابو جوړولو او ښکولو لپاره داسي انځور گران او خطاطان راوتلي وه چي بيا ئې تراوسه ساری نه دی پیدا سوی. سلطان علي مشهدي، جعفر بايسنقري، مير علي هروي، دوست محمد کتابدار، د ډول ډول ښکلو خطو ماهران وو، بهزاد، قاسم علي محمدي او په لسو نور استادان د نقاشي، تذهيب، تجليد، مينياتور په هنرونو کښي داسي استادان وو چي ددنيا په کتابسازي کښي يي شهکارونه تيارول، او داسي آثار ځني پاته دي، چي تراوسه لا هم د وداني (تعمير) فن هم دوني ترقي کړي وه، چي د سمر قند او هرات او بلخ او مشهد مزارونه او مدرسې يې تراوسه لاهم د تماشا وړ آثار دي. او ددنيا په ښکلو ودانيو کښي شمېرل کيږي. ژبي او ادبيات هم په دې مساعد چاپېر کښي راغورځېدلي وو، د مولانا جامي ادبي تخليقات په دري ژبه او دامير شير علي نوابي آثار په اوزبکي ژبه او په سوو نور ژبني او ادبي کتابونه په دري، عربي ددې عصر مشهورو پوهانو او شاعرانو کښله، او دغربي مورخانو په قول دا وخت په شرق کښي د هنر او ادب د "رسانس" دوره وه. په دې وخت کښي پر اسلامي خراساني فرهنگ باندې لس سدي تيري سوي وې، او

په خراسان او نغښته منځني آسيا کښي داسي يو مشترک فرهنگ جوړ سوی و چي د ضبط وانتقال وسيلې ئې عربي او فارسي ژبي وې، نواسلامي، ايراني، ترکي، هندي او ځيني مغولي عناصر سره راغونډ سوي او ددې فرهنگ اډانه يې جوړه کړي وه.

عربي او فارسي ژبي اوس هغه ژبي نه وې چي دهجرت په لومړيو سديو کښي ويل کېدې، په عربي معلومات گرده سره رانغښتي سوي وه د فارسي ادب لمن هم دوني اواره سوي وه، چي له استانيوله تر کنکسي پوري ئې نغښته سيمه نيولې وه، او دا گرده خلک يې په يوه اسلامي خراساني فرهنگ پوري سره رانښلولي وه.

دداسي زماني په آرت فرهنگ کښي د سترگورو او پوهندويانو مخي ته د عربي او فارسي داسي آرت ادبيات (لترچر) پراته وه. چي دهغه وخت انساني پوهنو هرڅه ئې درلودل، په اجتماعي او اخلاقي لحاظ د اسلامي علومو يوه بشپړه مجموعه ددې مشترک او بين الاقوامي فرهنگ برخه وه، چي د هجري لسيمې پېړۍ ددې سيمي خلک په دغه ښکلي اويشپړ سوي ارزښت فرهنگېدلي وه.

زرغونه پښتنه هنر وره ددې دورې يوه روزلي او د فرهنگ خاوند مېرمن وه، په دري ادب پوهه او دپښتو شاعره اودښه خط يوه هنرمنده کښنونکې ده چي د محمد هوتک په قول (کتابانو به ددې د حسن خطه اقسام د خط زده کول، او خپل ترجمه کړي پښتو بوستان اونور اشعار يې په ښه خط کښلي وه، چي ملغرو يې خط ته عاجزي کوله) (۴)

دا هم بايد دلته زياته کو چي د زرغوني د ژوندانه د عصر د درو کورنيو شاهان او واکداران گرده د هنر او ادب خاوندان او روزونکي وه، د هرات تېموريان اکثره هنرمندان، شاعران، ليکوال او دښه ذوق خاوندان

وه، دکندهار او سند ارغونياتو هم د هنر او ادب په پاللو کښي لنډ لاس نه درلود. بيا چي بابر په ۹۱۰ ق له پرغانې راغی او کابل او کندهار ئې ونيول، دا شهزاده هم اديب، ليکوال، دشعراو ادب او هنر شوقي و. دې واکمنو د جنگي کارنامو او فيوډالي ژوندانه سره سره هنر او ادب او علم هم روزه، دهنرمندانو او شاعرانو قدر ئې کاوه، نو که په داسي چاپېر کښي د زرغونې ادبي تخليقات دخپلي مورنۍ ژبي لپاره ټاکل سوي وي دا د عصر يوه طبيعي اغيزه ده.

د افسوس ځای دی چي د زرغونې د پښتو بوستانه څخه موږ تش يوه ټوټه لرو، او نوري د گلو گېډۍ ئې ورکړې دي، خو دغه يوه ټوټه هم ددې شاعري مېرمني ادبي ذوق او د قريحې تکړه توب ښکاره کوي، دې د شيخ اجل سعدي (رح) د حکايت مطلب او محتوی په داسي ډول پخپله ژبه را اړولې ده او دلنډ مثنوي په سبک يې پيلي ده چي د پښتو ژبي ادبي، بياني او بديعي خصايص ئې دلته نه دي ايستلي.

حضرت سعدي د خپلي ژبي په ادبي وسعت کښي يو اخلاقي مطلب داسي رانغښتی دی :

بزرگي به ناموس به گفتار نيست

بلندی بد عوي وپندار نسيت

زرغونه هم دغه عالي موضوع د پښتو ژبي دباني ښېگڼو سره داسي رالاندوي :

لوبي تل په گفتار نه ده

لو خبره په کار نه ده

"لو خبره" د کندهار په پښتو کښي اصطلاحاً (تکبر او غرور او پېڅايه خانخاني" ده.

رښتيا هم داده، هغه څوک چي تش په خبرو ځان لوبوي او غټي دعوي کوي، او عملاً څه په لاس کښي نه لري، داسي څوک نو په اجتماعي لحاظ سپک وي، او په تشو غټو خبرو نه درنيري. (۵)

لمن ليکونه :

۱. وگورئ : مطلع سعدين

۲. وگورئ : تاريخ سند او حبيب السير او بابرنامه.

۳. وگورئ : مطلع سعدين، حبيب السير او خلاصه الاخبار.

۴. پټه خزانه ۲۹۲ مخ.

۵. د زرغوني ياد د افغانستان د علومو اکاډمي د پښتو څېړنو بين المللي مرکز، ص ۱